АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТРЕХПРОТОКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «18» октября 2012 года

             № 197
с. Три Протока

О комиссии по чрезвычайным

ситуациям и пожарной

безопасности администрации

МО «Трехпротокский сельсовет».

          Во исполнение Федерального Закона "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе​ра,  постановления Правительства РФ от 30 декабря 2003 г. № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа​ций", Закона Астраханской области "О защите населения и территории Астраханской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация МО «Трехпротокский сельсовет»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Утвердить комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации МО «Трехпротокский сельсовет» (Приложение № 1).
              2. Утвердить положение «О комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» (Приложение № 2).
              3. Считать утратившим силу постановление № 179 от 25.10.2010 г. «О комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации муниципального образования « Трехпротокский сельсовет»
  4. Обнародовать настоящее постановление путем:

- размещения на стенде в здании администрации;

- размещения на официальном сайте;

  5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

  6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава администрации
муниципального образования

«Трехпротокский сельсовет»                                                Р.Р. Мухаримов
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО:

                     Постановлением администрации                                                                                                                                                                                                                                                                    муниципального образования                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            «Трехпротокский сельсовет»                                                                                                                 от 18 .10.2012 года. №197

Состав

комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности   МО «Трехпротокский сельсовет»

Азимов В.А.  - И.о. Заместителя главы администрации МО «Трехпротокский
сельсовет» - председатель комиссии
Рзаева Д.Р. - Инспектор по основной деятельности администрации МО        «Трехпротокский сельсовет» -  зам. председателя комиссии

Абакумова С.А. - помощник главы - секретарь  комиссии

Члены комиссии:

Аминова З.А.  - Инспектор ВУС администрации   МО «Трехпротокский  сельсовет»

Умербаев Э.М. - Инспектор по ГО и ЧС администрации МО «Трехпротокский  сельсовет»
Бердиев Р.Р. - Руководитель ГТЗ администрации МО «Трехпротокский сельсовет»

Абрамов А.А. - Участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

Уразмамбетов Н.Ю. - Инспектор НПГ администрации МО «Трехпротокский    сельсовет»

Приложение № 2

                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           Постановлением администрации

   муниципального образования

 «Трехпротокский сельсовет»

 от  18 .10.2012 года. № 197
 положение

о комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

администрации МО «Трехпротокский  сельсовет»

I.   ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации МО «Трехпротокский сельсовет» (далее - КЧС и ПБ) является координирующим органом предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) и предназначена дли организации и руководства работами по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также для обеспечения согласованности работы организаций и учреждений, общественных объединений по реализации государственной политики обеспечения пожарной безопасности.

Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Астраханской области oт 26.05.2000 № 22/2000-03 "О защите населения и территории Астраханской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 23.10.2001 № 51/2001-03 "О пожарной безопасности", Уставом МО "Трехпротокский сельсовет»", постановлениями и распоряжениями администрации и другими нормативными правовыми актами, по вопросам зашиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и настоящим Положением.

II. Основные задачи и права КЧС и ПБ

2.1. Основными задачами КЧС и ПБ являются:

-
организация и контроль за осуществлением мероприятий по   предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также за реализацией    государственной политики по обеспечению пожарной безопасности на территории;

-
организация наблюдения и контроля за состоянием потенциально опасных объектов и зараженностью окружающей природной среды, прогнозирование чрезвычайных ситуаций и пожаров;

- обеспечение готовности органов местного самоуправления, сил и средств к действиям в ЧС, в т.ч. связанных с пожарами, а также создание и поддержание в готовности пунктов управления;

- участие в разработке нормативных правовых актов и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и по вопросам пожарной безопасности;

· участие в разработке и осуществлении областных целевых и научно-технических программ, организация разработки и реализации   территориальных программ по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности;

· руководство работами по  ликвидации ЧС и пожаров, организация   привлечения трудоспособного населения к этим работам;

- планирование и организация эвакуации населения, размещение эвакуированного населения и возвращение его после ликвидации ЧС и пожаров на места постоянного проживания;

-
организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от ЧС ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности.

2.2 КЧС и ПБ в соответствии с возложенными на нее задачами:

-
организует прогнозирование и оценку обстановки на территории муниципального образования, которая может сложиться в результате ЧС природного и техногенного характера и крупных пожаров, разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению ЧС, пожаров, уменьшению ущерба и потерь от них а также организует защиту населения:

-
разрабатывает планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, а также обеспечения пожарной безопасности;
· вводит на территории МО режимы функционирования  ОТЗ РСЧС;

· организует подготовку органов управления, сил звеньев РСЧС, обучение населения действиям в условиях угрозы или возникновения ЧС, крупного пожара;

· разрабатывает и вносит на рассмотрение в администрацию МО «Трехпротокский сельсовет» проекты решений по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией ЧС, обеспечением промышленной, экологической и пожарной безопасности,

· организует защиту сельскохозяйственных животных, растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, водоисточников и систем водоснабжения

от радиоактивного загрязнения (заражения), химического и бактериологического заражения;

-
организует работу по привлечению общественных организаций и граждан проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, а также пожаров в пределах прав, определенных законами и другими
нормативными правовыми актами.

2.3.
КЧС и ПБ имеет право;

- в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения всеми организациями независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности, на подведомственной территории;
-
 осуществлять контроль за деятельностью подсистем РСЧС организаций и предприятий по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, а также обеспечения пожарной безопасности;

· осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств  подсистемы РСЧС организаций и предприятий;

· устанавливать при необходимости в  зонах ЧС особый режим работы на территории организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан;

· приостановить функционирование объектов экономики на территории района независимо  от ведомственной подчиненность в  случае угрозы возникновения ЧС и крупных пожаров;

- привлекать ведущих специалистов объектов экономики  района к проведению экспертизы потенциально опасных объектов и   контроля   безопасности    функционирования таких объектов.

2.4.
Председатель КЧС и ПБ имеет право

- привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения и возникновении ЧС и крупных пожаров силы и средства, транспорт, материально-технические средства не зависимо oт их принадлежности для выполнения работ по предотвращению и ликвидации ЧС и крупных пожаров.

3. Организация работы КЧС и ПБ

Для организации выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и принятия мер по  предотвращения ЧС и пожаров, оценки  их  характера в  случае возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации ЧС и пожаров, защите населения и окружающей природной среды, их реализации непосредственно в районе бедствий КЧС и ПБ формирует оперативные группы. При возникновении ЧС и пожаров на оперативные группы возлагается руководство работами по их ликвидации.

Распределение и утверждение обязанностей между членами КЧС и ПБ производится  председателем КЧС и ПБ.

Заседания КЧС и ПБ проводятся председателем комиссии или его заместителем по мере необходимости, но не реже 1-го раза в квартал.

Заседание КЧС и ПБ считается полномочным, если на нем присутствуют не менее половины его членов.

Члены КЧС и ПБ принимают участие в её заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена КЧС и ПБ на заседании он имеет "право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

Решения КЧС и ПБ принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос

председателя КЧС и ПБ.

Решения оформляются в виде протокола, который подписывается председателем КЧС и ПБ или его заместителем, председательствующими на   заседании, а при необходимости - в виде проектов распоряжений и   постановлений администрации МО  «Трехпротокский сельсовет».
Решения КЧС и ПБ, принимаемые в соответствии, с её компетенцией  являются обязательными для всех руководителей предприятий, организаций и

учреждений находящихся на территории МО «Трехпротокский сельсовет».